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1 Úvod

1.1 Evoluce aposematismu

Aposematická kořist varuje predátora před svou nevhodností nápadným znakem.

Nejčastější formou ochrany je obsah specifických chemických látek v kombinaci

s výstražným optickým signálem (charakteristické tvary, barvy a vzory – Edmuns 1974,

Ruxton et al. 2004). Opticky se orientující predátor, který napadne výstražně zbarvenou

kořist, se naučí spojit si nechutnost s barvou a příště se podobně signalizujícím jedincům

vyhne (Guilford 1986, Allen a Cooper 1994, Ruxton et al. 2004). Problematický je však

vznik prvotního aposematika (Marples et al. 2005). Ten je vystaven naprosto nepoučenému

predátorovi, který jej pravděpodobně zabije (Alatalo a Mappes 1996). Podle Guilforda

(1988) existují tři scénáře evoluce výstražného zbarvení: 1) Nejprve vznikne výstražné

zbarvení a až později se vyvine nepoživatelnost. 2) Nejprve se kořist stane nepoživatelnou

a až po té se vyvine výstražné zbarvení. 3) Výstražné zbarvení i nepoživatelnost se vyvíjejí

zároveň.

Po experimentech prostě ohledávajících vztahy mezi reálnými predátory a jejich kořistí

(např. Wiklund a Järvi 1982, Schlee 1986, Sasvári 1988) byla vyvinuta metodika

umožňující testování primární evoluce aposematismu vytvořením tzv. nového světa

(novel world - Alatalo a Mappes 1996). Zde je predátor konfrontován s naprosto novými

podmínkami a je tedy i z evolučního hlediska naivní. Alatalo a Mappes (1996) v těchto

pokusech nacházejí vysvětlení iniciální evoluce výstražného zbarvení. Podle nich je

v počáteční fázi evoluce, tedy v okamžiku, kdy se predátor setká poprvé s neznámou

a nepoživatelnou kořistí, výhodou agregace kořisti, která umožní okamžité připomenutí

nejedlosti této kořisti. Ve fázi sekundární, tedy při dalším setkání predátora s kořistí,

se výhoda agregace vytrácí a stejně dobře jsou chráněny i solitérní druhy. Na tyto výsledky

reagovali svou prací Tullberg et al. (2000). Ti žádnou souvislost s agregací kořisti při

prvním setkání a iniciální evolucí nezaznamenali. Alatalo a Mappes si však za studií

z r. 1996 stojí a problém naprosto odlišných výsledků vidí v rozdílné metodice (Alatalo

a Mappes 2000).
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1.2 Neofobie a potravní konzervatismus

Hlavní a v dnešní době převažující vysvětlení iniciální evoluce aposematismu se opírají o

kognitivní schopnosti predátora. Setká-li se predátor s neznámou kořistí, staví se k ní zprvu

zdrženlivě a odmítavě, bez ohledu na to, jestli se jedná o kořist poživatelnou nebo

nepoživatelnou (Shettleworth 1972, Speed 2001).

Pokud strach z nového netrvá dlouho a při dalších setkáních predátor kořist napadne,

jedná se o tzv. neofobii (Marples a Brakefield 1995). Naproti tomu zařazení nové kořisti

mezi běžné složky potravy může trvat i několik měsíců. V tomto případě mluvíme o

potravním konzervatismu (Marples et al. 1998). Marples a Kelly (1999) dále porovnali

výsledky několika studií zabývající se touto problematikou a podrobněji charakterizovali

oba děje. Všimli si toho, že doba přivykání na novou potravu byla mnohem kratší

v pokusech s ptáky chovanými v zajetí. U nich, pokud vůbec vykazovali nějakou neofobii,

netrvala dlouho a novou kořist často napadali během několika minut (Marples

a Brackefield 1995, Marples a Roper 1996). Mnohem konzervativněji se chovali kanáři

(Serinus canaria), kteří přijali novou potravu až po patnácti týdnech (Doherty a Cowie

1994). Avšak při obdobných pokusech s červenkami (Erithacus rubecula) a kosy (Turdus

merula) ve volné přírodě, vykazovalo mnoho ptáků, povětšinou z řad červenek,

konzervativní chování a začlenili novou složku potravy do své stravy po několika týdnech

až měsících (Marples et al. 1998).

Nicméně fungování těchto principů v přírodě je dosud poměrně málo testováno

a v iniciální evoluci výstražného zbarvení stále panuje mnoho nejasností (Marples et al.

2005). Novější studie zabývající se vztahem mezi reálnou kořistí a reálným predátorem

(Exnerová et al. 2006, 2007), jsou často v rozporu s tradičními teoriemi o neofobii

a potravním konzervatismu (Marples a Kelly 1999), na jejichž základě by nové barevné

formy v populaci měly čelit menšímu predačnímu tlaku než známí jedinci. Avšak např.

uměle vyselektovaní barevní mutanti ruměnice pospolné (Pyrrhocoris apterus), byli

různými druhy ptáků napadány s mnohem větší intenzitou než původní červená forma

(Exnerová et al. 2006).

Dalším aspektem je vrozenost neofobické reakce, případně potravního konzervatismu

(Mastrota a Mench 1994). Exnerová et al. (2007) porovnávali reakce na aposematickou

(ruměnice pospolná) a neaposematickou (ruměnice nahnědo namalovaná) kořist u starších

pravděpodobně zkušených ptáků odchycených v přírodě a mladých naivních odchovaných

v zajetí. Divocí ptáci napadali červenou obecně méně než hnědou, naproti tomu naivní
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mláďata koňader a parukářek nevykazovala žádnou neofobii a intenzivně napadala oba

typy kořisti. Většina mláďat modřinek a uhelníčků se naopak vyhýbala oběma typům

kořisti a jelikož se tato averze neodstranila ani při několikanásobném opakování, autoři

jejich chování označili spíše za potravní konzervatismus. Z toho je patrné, že reakce

se mohou podstatně lišit i u velmi příbuzných ptáků.

1.3 Význam barvy ve výstražné signalizaci

Nejčastější a nejúčinnější barvy výstražného optického signálu jsou červená (Cott 1957,

Edmunds 1974, Roper 1990), oranžová (Mastrota a Mench 1994, Exnerová et al. 2006)

a žlutá (Schuler a Hesse 1985, Hauglund et al. 2006). Dále mezi výstražné barvy bývá

řazena bílá (Collins a Watson 1983, Honkavaara et al. 2004), avšak z některých výsledků

vyplývá, že její ochranná funkce není tak silná jako u červené nebo oranžové (Lyytinen et

al. 1999) a její výstražný efekt je výraznější v kombinaci s kontrastním vzorem (Exnerová

et al. 2006).

Zajímavou otázkou je, jak je možné, že ptáci nenapadají červenou hmyzí kořist

a považují jí za nebezpečnou, když mnoho z nich se živí červenými plody (Honkavaara et

al. 2004). Gamberale-Stille et al. (2007) zjistili, že zrnožraví ptáci dokáží rozeznat o jaký

typ kořisti se jedná a na základě toho poznají, jestli červená znamená poživatelnost (ovoce)

nebo nepoživatelnost (hmyz). Významnou roli zde zřejmě sehrává pohyb živé kořisti

(Gamberale-Stille a Tullberg 2001). Nicméně kontext v němž je barva prezentována

predátorovi nemusí být univerzálně hlavním parametrem ovlivňujícím jeho reakci. Např.

Roper a Marples (1997) prokázali, že kuřata reagovala stejně jak na barevnou vodu, tak na

barevné kousky těsta.

Predátoři jsou překvapivě dobře schopni rozpoznávat jednotlivé barvy na základě

poměrně jemných detailů. Např. podle Gamberale-Stille a Tullberg (1999) je vnímání

odstínů barev závislé na předchozí zkušenosti predátora. Kuřata (Gallus gallus

domesticus), která měla zkušenost se světle červenou ploštičkou pestrou (Lygaeus

equestris), napadala sytě červenou ploštičku tolitovou (Tropidothorax leucopterus) méně.

Naproti tomu ptáci, kteří měli zkušenost pouze s hnědou (Graptostethus servus), napadali

světle i sytě červenou stejně. Nicméně Ham et al. (2006) prokázali schopnost sýkor

generalizovat naučenou averzi vůči červené nebo žluté i na oranžovou.

Podobně jako je poměrně dobře prokázaná existence barev s výstražným významem,

existují barvy, které jsou obecně považovány za nevýstražné, protože se podobají většině
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přirozených podkladů (zelená, šedá či hnědá – Gamberale-Stille a Tullberg 1998, Exnerová

et al. 2003, Mastrota a Mench 1995, Skelhorn a Rowe 2006)

1.4 Význam vzoru ve výstražné signalizaci

Efektivita barev je často umocněna tmavým vzorem kontrastujícím s výstražnou


[…]


Velmi zajímavé reakce ukázaly pokusy s formou succinea bez teček. Ta je sledována

zdálky po nejkratší dobu ze všech typů, zároveň se k ní ptáci přiblíží, aniž by ji napadli,

a přibližování a sledování zdálky již opakují minimálně. Z toho lze usoudit, že ji jako

aposematickou kořist ptáci rozpoznají velmi rychle a tím je rychle ukončen i zájem o ni.

Naproti tomu tmavá spectabilis je dlouho sledována zdálky (stejně jako succinea

s tečkami). Jako jediná z přírodních forem byla napadána, byť jen malou částí ptáků.

Sýkory se ke spectabilis zprvu chovaly více méně jako k červeným formám s tím rozdílem,

že si občas troufnou ji napadnout.

Také formu succinea namalovanou nahnědo bez teček sýkory dlouho sledovaly

zdálky. Dále se k ní ze všech prezentovaných forem nejčastěji přibližovaly a nejvícekrát ji

napadali. Zdrženlivější počáteční postoj je patrně důsledkem neofobie (podobně jako u

všech ostatních forem kromě červené succinea bez teček). Po poměrně krátké době tento

ostych mizí a sýkory jsou velmi ochotné se k ní beze strachu opakovaně přibližovat

a intenzivně ji napadat. Nicméně po napadení zjistí, že je nepoživatelná, nezabijí ji tedy,

ale nadále ji sledují zdálky.

Succinea namalovaná nahnědo s tečkami je také sledována dlouho zdálky. Je

zajímavé, že počet přiblížení je velmi podobný jako u formy spectabilis. Zde bychom

očekávali mnohem patrnější rozdíl, neboť se v případě hnědé s tečkami jedná o uměle

vytvořenou formu, navíc nevýrazně zbarvenou. Podobně je tomu u napadání. Hnědou

tečkovanou sice napadalo o něco větší množství ptáků, nicméně se jedná o neprůkazný

rozdíl.

Podíváme-li se na tyto výsledky z pohledu kořisti, a tedy ochranné funkce barevného

vzoru, je zřejmé, že hnědé slunéčko s tečkami není chráněno lépe než hnědé bez teček.

Zároveň je červené slunéčko bez teček rychle odhaleno jako aposematik a není napadáno

(nicméně stejně jako červené s tečkami). Tečky tedy nejsou nezbytné pro ochranu

a zároveň ochranu nezlepšují (bez ohledu na barevné provedení). Což je v rozporu s prací

Dolenské et al. (2009), kteří prokázali, že tečky jsou důležité, a dokonce červenohnědé
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slunéčko je chráněno, pokud je tečkované. Zároveň to popírá velmi častý výskyt

tečkovaného vzoru slunéček, což by právě naznačovalo na jeho univerzální význam

v ochranné signalizaci (Majerus 1994). Navíc se obecně předpokládá lepší ochrana kořisti,

pokud má nápadné barvy kombinované do vzorů. Zároveň to usnadňuje predátorům učení

se těmto signálům a jejich významu (Cott 1957). Jedním z vysvětlení by mohlo být, že

sýkory jsou schopny i přes absenci teček generalizovat ochranu tečkovaného slunéčka na

netečkované. Aronsson a Gamberale-Stille (2008) prokázaly, že ptačí predátoři

generalizují nápadné barvy poměrně dobře bez ohledu na přítomnost vzoru. Dalším

možným vysvětlením by mohlo být, že červené slunéčko bez teček bylo generalizováno

s jinými druhy aposematického hmyzu, se kterými se v přírodě odchycené sýkory koňadry

mohly setkat (např. červenáčci - Pyrochroa, nebo celočervený druh slunéčka - Cycloneda)

a s nimiž měly spojenou chemickou ochranu.

V případě hnědého slunéčka není tak překvapivé, že tečky nezlepšují výrazně ochranu.

Např. Stevens et al. (2008) prokázal, že přítomnost nápadného vzoru u krypticky

zbarvených atrap můr nezlepšila míru přežívaní a tedy jejich ochranu. U nevýstražně

zbarvené hmyzí kořisti je tmavý vzor užíván spíše pro rozbití jednolitého zbarvení

(disrupce – Cuthill et al. 2006; Stevens a Merilaita 2009; Stevens et al. 2009), a tedy pro

vylepšení kryptické signalizace. V mém experimentálním uspořádání samozřejmě nehrálo

hnědo–černé zbarvení kryptickou úlohu, neboť se kořist nacházela na kontrastním bílém

pozadí. Nicméně funkce černého vzoru na hnědém pozadí byla zjevně stejná a vzor

výstražnost nezvýšil.

Černé slunéčko s červenými tečkami (spectabilis) je chráněno o něco hůře než červené,

nicméně stále dostatečně. To dobře koresponduje s velkou barevnou variabilitou

tečkovaných vzorů v rámci slunéček. Lze tedy předpokládat, že mnou pokusované sýkory

znaly slunéčka v mnoha barevných formách. Nicméně jedním z nejhojnějších slunéček

v této barevné formě (černá s červenými tečkami), se kterou se sýkory mohou setkat je

slunéčko dvoutečné. Bylo prokázáno, že není (ve srovnání s ostatními druhy např. se

sl. sedmitečným) příliš dobře chemicky chráněno před ptačími predátory (Marples

a Brakefield 1995).

Je tedy zřejmé, že v rámci slunéček fungují poměrně dobře mimikry (i když nejčastěji

v quasi-Batesiánské podobě – Mallet 1999) a ptačí predátoři se obecně vyhýbají všem

formám kořisti, které by mohly být považovány za slunéčko. Tento rozpoznávací proces je

přednostně řízen barvami (prezencí červené nebo černé), a až poté tečkovaným vzorem

20

a jeho provedením. Významnou úlohu při obecném rozpoznávání slunéček může hrát také

charakteristický tvar, jak bylo již dříve prokázáno v práci Dolenské et al. (2009).
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