Oponentský posudek na bakalářskou práci Alexandry Průchové: Význam barvy a tečkovaného vzoru ve výstražné signalizaci slunéčka *Harmonia axyridis*.

Předložená práce má rozsah 29 stran včetně 4 tabulek a 6 obrázků. Seznam použité literatury čítá 92 položek.

Tematicky navazuje předložená práce na výsledky kolegyně Dolenské, která se jako první v ploštičářském týmu zabývala aposematismem slunéček. Volba pokusného objektu, invazního slunéčka východního byla nepochybně užitelná, podmíněná existencí grantu kolegy Nedvěda. Nicméně získané výsledky ji plně ospravedlňují. Osobně je mi trochu líto, že nebyl beze zbytku využit potenciál jeho přirozené variability. Zajímalo by mě, jak by v testech dopadly nepoužité formy, především však *succinea* vystavená nízkým teplotám. Místo toho kolegyně Průchová zopakovala v čisté podobě (na jednom druhu slunéčka) jeden z pokusů kolegyně Dolenské a přidala k tomu testování dvou variant formy *succinea* – standardní a přihráté.

Získané výsledky vcelku naplňují základní poučku ploštičářského výzkumu – chceš-li se vyhnout problémům, nikdy žádný pokus neopakuj. Nicméně nějaká vysvětlení utržených překvapení se rýsují, což nabízí perspektivy pro další výzkumu, což je hlavním závěrem každého úspěšného bádání.

Práce je rozumě členěná, sepsaná úsporně a navíc překvapivě kultivovaně. Zvláště bych vyzdvihl kvality Úvodu. Je poměrně stručný, přesto však podává solidní informaci o všech problémových okruzích, které mají s předloženou prací spojitost. Navíc se zdá, že autorka použité prameny přinejmenším pročetla. Výslovně bych ještě ocenil dohledání některých dosud mytických studií (např. Krištýn 1988). Nespokojenost naopak musím projevit s pojednáním Cílů práce. Vlastně v práci žádné nejsou. Přitom by nebylo vůbec obtížné je formulovat ve formě testovatelných hypotéz.

Kapitoly Metodika a Výsledky jsou zpracovány na velmi slušné, nicméně standardní úrovni. Jisté pochybnosti mám jen o statistickém zpracování. Proč nebyl podniknut pokus znormalizovat spojitě proměnné? Neparametrické testy vypadají v soudobé vědecké studii jako žebříňák na dálnici. Za mého mládí (kdy jsem ještě osobně něco počítal) u nich navíc neexistovala možnost mnohonásobného porovnání. Opravdu se to změnilo? A už vůbec nechápu, jak mohl být použit Kruskal-Wallisův test pro binomická data (výskyt handlungu). Opět prosím o objasnění. Výsledky „observačních“ proměnných jako obvykle nic moc neukazují, chápu ovšem, že postavit diplomovou práci na jednom obrázku a jedné tabulce se zdálo být autorce příliš troufalým.

Diskuse se poctivě snaží dostat požadavkům kladeným na tuto kapitolu. Autorka se důsledně snaží konfrontovat svoje výsledky se stávajícími poznatky a navíc je i zasadit do širšího rámce obecně uznaných aposematologických pravd. Zvláště to druhé je záslužné, nicméně zároveň ošidné. V aposematologii platí více než kde jinde, že nevstoupíš dvakrát do téže řeky. Není proto divu, že s některými vývody autorky více či méně nesouhlasím.

Právě z diskuse proto vyplývá většina doplňujících otázek, na něž bych rád slyšel odpověď:

1. Napřed bych byl ale vděčen, kdyby se autorka pokusila zformulovat své cíle ve formě testovatelných (nulových) hypotéz, Myslím, že by stačily dvě až tři.
2. Nepochybně nejprekvapivějším (úmyslně nepíši nejzajímavějším) výsledkem předložené práce je poměrně ležerní vztah sýkor k hnědé, černě tečkované formě. Autorka sice našla podporu (byť velmi pochybnou) pro své vysvětlení, že vzor asi není u aposematiků až tak důležitý, nevěnuje se však flagrantnímu rozporu s výsledky Dolenské. Byl bych proto rád, kdyby se pokusila nějaké vysvětlení nalézt nyní. Napadají mě až čtyři možnosti, z nich je ale jen jedna zajímavá.

3. Naopak se mi docela líbí hypotéza o generalizaci formy *spectabilis* se sluníčkem dvoutečným. Nicméně stojí poněkud na vodě. Existují v literatuře nějaké doklady o tom, jak se ptáci k tomuto druhu chovají.
4. U „observačních“ proměnných představuje největší problém jejich interpretace. Mám pocit, že s nimi autorka zachází poněkud libovolně. Byly bych proto rád, kdyby mi mohla jednoznačně odpovědět, co to asi znamená, když sýkora: a) pozoruje formu *succinea* bez teček jen krátce z dálky, b) pozoruje nahnědo natřenou formu opakovaně z blízka (žádný jiný rozdíl není průkazný)?
5. Chování sýkor vůči oběma „verzím“ formy *succinea* se nápadně liší od chování téhož druhu vůči různým instarům ruměnice pospolné, tak jak je popsala Prokopová. Měla by pro to autorka nějaké vysvětlení?

Přes výše uvedené výhrady, které mají především ukázat moji nepředpojatost, hodnotím předloženou práci jednoznačně kladně. Autorka se bez větších zaváhání vypořádala se všemi požadavky kladenými na bakalářské práce. Nepochybuji proto o jejím přijetí k obhajobě a kladném hodnocení.

Č.B. 17.1. 2012

Roman Fuchs